80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34041 Sexta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 426 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/465388/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ ( meia diária ) que se deslo-
caram no dia 26/09 para São Domingos do Capim para cobertura jornalís-
tica de pauta do Governo.
NOME: THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
CPF: 008.562.262-11
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 5945878
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 498290

PORTARIA Nº 530 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/563583/SECOM.
RESOLVE:
 I – Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ ( meia diária ) que
ira se deslocar para Santa Izabel do Pará de 13 de novembro de 2019, que
ira conduzir equipe de cobertura jornalística de pauta do Governo.
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS SILVA
CPF: 174.165.662-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 498284

PORTARIA Nº 538 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/560285/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada, 1 ½ ( uma diária e meia ) que se
deslocou para Brasilia nos dias 06 e 07 de novembro de 2019 com o obje-
tivo de acompanhar a agenda ofi cial do Governador durante a reunião no
Ministério da Economia.
NOME: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 498277

PORTARIA Nº 537 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/567615/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ ( uma diária e meia ) que se
deslocou para Brasilia nos dias de 12 e 13 de setembro de 2019 para
acompanhar a agenda ofi cial do Governador durante a convenção sobre os
direitos da criança, sessão solene da câmara dos deputados.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 498278

PORTARIA Nº 517 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/563203/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar
para Abaetetuba, no dia 15/11/2019, para cobertura jornalística de pauta
do Governo.
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 498285

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº493/2019, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, em
exercício no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da
PORTARIA n.º 492/2019, de 20 de novembro de 2019 e de acordo com a
Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº03/2019–MKT/FUNTELPA, de
19/11/2019, contido nos autos do Processo nº2019/573.101;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Sr. MIGUEL MENDES BARBOSA
NETO, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor Especial II, designa-
do a responder pela Diretoria de Marketing e Captação desta Fundação,
Matrícula nº 5947392/1, com objetivo de participar do evento Fala Norte/
Nordeste – Congresso de Radiodifusão, na cidade de Fortaleza-CE, no pe-
ríodo de 27/11 a 29/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA
Presidente, Em exercício

Protocolo: 498737

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE PRORR. Nº286/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR através da PORTARIA nº 208/2019-GAB/PAD de 18 de
setembro de 2019, publicada no DOE n° 33.986 de 19 de setembro de
2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.610/2019-NDE, de 13 de
novembro de 2019, da lavra da Presidente da Comissão em que solicita
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida,  a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº287/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR através da PORTARIA nº 62/2019-GAB/PAD de 20 de maio
de 2019, publicada no DOE n° 33.877 de 21 de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.532/2019-NDE, de 11 de
novembro de 2019, da lavra da Presidente da Comissão em que solicita
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida,  a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC